
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 002
03 JAN 2013

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 04 DE JANEIRO DE 2013 (SEXTA-FEIRA)

Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MESSIAS CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM A CARGO DO CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM A CARGO DO CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM GLÁUCIA CMRA
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM LILIAN ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DO DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SOUZA MACHADO, Diretor de Ensino e Instrução 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:

• RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO:
Fica retificada a publicação constante no BG nº 104 de 31 MAIO 2001, referente ao 

Concurso Público para Admissão ao CFO PM/2001 e  Matrícula, nas páginas 03 e 04.
ONDE SE LÊ: ROGÉRIO OLIVEIRA FERREIRA PEREIRA.
LEIA-SE: ROGÉRIO OLIVEIRA PEREIRA (Nota n° 107/2012 – DEI).

• APRESENTAÇÃO DE DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O  TEN  CEL  QOPM  RG  8116  CARLOS  AUGUSTO  SOUZA  MACHADO, 

Comandante do BPA, no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e 
Instrução,  a  documentação  abaixo  discriminada,  pertencente  ao  policial  militar  a  seguir 
relacionado:

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2013

• CB PM RG 17623 IVON GLEIDSTON SILVA NUNES:
1.  Cópia  do  Certificado  de  Conclusão  do  Curso  de  Cultivo  e  Uso  de  Plantas 

Medicinais, realizado pela Amazônia Cursos, no período de 21/11/2012 a 01/12/2012, com 
carga horária 20h/a (OBS: A publicação deste curso é somente para fins de inclusão nas 
folhas de alterações) (Nota n° 107/2012 – DEI);

2.  Cópia  do  Certificado  de  Conclusão  do  Curso  de  Gestão  Ambiental  e 
Desenvolvimento Sustentável, realizado pela Amazônia Cursos, no período de 31/10/2012 a 
21/11/2012, com carga horária  20h/a (Mem. nº 469/2012-BPA) (OBS:  A publicação deste 
curso é somente para fins de inclusão nas folhas de alterações) (Nota n° 107/2012 – DEI).

Quartel em Belém-PA, 27 de dezembro de 2012.

SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM – CAP QOPM RG 13283
CHEFE DA SEÇÃO DE EXPEDIENTE DA DEI.

(Nota n° 107/2012 – DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O  TEN  CEL  QOPM  JAMES  STEPHAN  LIMA  FERREIRA,  respondendo  pela 

Corregedoria Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando 
que  foi  concedido  ao  TEN  CEL  QOPM  RG  11952  AUGUSTO  ALMENDRA  PANTOJA, 
Presidente da CorCPR VI (Paragominas), o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 
2011, exercício 2012, a contar de 10 DEZ 2012, devendo se apresentar por conclusão no dia 
09 JAN 2013, pronto para o expediente e serviço, passando a responder pela Presidência da 
CorCPR VI, no referido período, o MAJ QOPM RG 21106 GLAUCO COIMBRA MAIA (Mem. 
N° 1075/2012 – CorGeral).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2013

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO
O CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SOUZA MACHADO, Diretor de Ensino e Instrução 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou o 2º SGT PM RG 17308 AMILTON 
GARCIA BARATA FILHO, daquela Diretoria, a se deslocar até o município de Santarém-PA, 
no período de 02 a 09 JAN 2013, sem ônus para a Corporação, a fim de tratar assuntos 
particulares, em gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, exercício 2013 (Parte 
s/nº/2012) (Nota n° 107/2012 - DEI).

● FÉRIAS / CONCE3SSÃO
O TEN CEL QOPM HÉLDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA, Chefe da SIE/EME, no 

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que concedeu aos policiais militares 
abaixo relacionados, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, exercício 2013, 
nos respectivos períodos:

- 3° SGT PM RG 21455 RENATO EWERTON GONÇALVES MARTINS – de 06 JAN 
a 04 FEV 2013; CB PM RG 21495 EURIDES AMORIM DIAS – de 03 JAN a 01 FEV 2013; CB 
PM RG 19831 PASCOAL DA CONCEIÇÃO E SILVA -  de 03 JAN a 01 FEV 2013; CB PM RG 
12768 CLAUDIOMIR MEDEIROS MARQUES - de 03 JAN a 01 FEV 2013 (MEM. N° 577/2013 
– SIE/EME);

● LICENÇA ESPECIAL / CONCESSÃO
O TEN CEL QOPM HÉLDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA, Chefe da SIE/EME, no 

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que:
a) Concedeu a 1° SGT PM RG 14103 DIRCILENE MAGNO ROCHA FREIRE o gozo 

de 02 (dois) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 NOV 1998 a 01 NOV 
2008, no período de 08 NOV 2012 a 06 JAN 2013 (Mem. N° 579/2012 – SIE/EME);

b) Concedeu ao 3° SGT PM RG 20032 ISAÍAS DE SOUZA FERREIRA o gozo de 02 
(dois) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 AGO 1992 a 01 AGO 2002, no 
período de 27 DEZ 2012 a 25 FEV 2013 (Mem. N° 579/2012 – SIE/EME);

c) Concedeu ao CB PM RG 13087 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS SOUZA o 
gozo de 03 (três) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 05 OUT 1987 a 05 
OUT 1997, no período de 15 OUT 2012 a 13 JAN 2013 (Mem. N° 579/2012 – SIE/EME).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2013

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 005/2013 – GAB. CMD°:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria  n° 050 de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• 3° SGT PM RG 23827 GINELSON GOMES DOS SANTOS;
• 3° SGT PM RG 25138 ADELSON SILVA DIAS;
• CB PM RG 13401 LEUDO MAGNO PEDROSO BARBOSA;
• CB PM RG 17055 ROSILDO FAVACHO TEIXEIRA.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados,  receberão  a  Comenda  por  ocasião  da 

Solenidade Comemorativa do Aniversário do 18° BPM (Monte Alegre).
Art.  3°  Esta Portaria  entrará  em vigor  na data de sua  publicação,  revogando as 

disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Quartel em Belém–PA, 02 de janeiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO DIRETO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2013
Objeto:  Contratação  de  Empresa  Especializada  na  Prestação  de  Serviços 

Continuados de Apoio Administrativo.
Entrega do Edital: No site:www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Licitação para um período de 12 (doze) meses.
Responsável pelo certame: JONAS ALENCAR DE SOUSA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2013

Programa de Trabalho Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
08302133163380000                339039                 0151000000              Estadual
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial Nº 32310 de 03/01/2013). 

● DIÁRIAS
PORTARIA: 2696-DF-2012
Objetivo: OPERAÇÃO BOAS FESTAS 2012.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): SALINÓPOLIS/PA 
Servidor(es):
541930631/ALAN  SOUZA  TAGOMORI  (SD  PM)  /  4.0  diárias  (Completa)  /  de 

28/12/2012 a 01/01/2013
571993871/LUCIVALDO LEMOS TAVARES (SD PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 

28/12/2012 a 01/01/2013
57854131/LUIZ  MOURA DE O.  FERREIRA F.  GOUVEIA  (CB  PM)  /  4.0  diárias 

(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
57331621/WALTER SOUZA DOS ANJOS (CB PM) /  4.0  diárias (Completa)  /  de 

28/12/2012 a 01/01/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32310 de 03/01/2013). 

TORNAR SEM EFEITO.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFICIAL Nº 

32136 DE 13/04/2012, REFERENTE A PORTARIA DE DIARIA Nº 580/DF/2012. POR HAVER 
SIDO PUBLICADA COM INCORREÇÃO.

(Transc. Diário Oficial Nº 32310 de 03/01/2013). 

PORTARIA: 2693-DF-2012
Objetivo: OPERAÇÃO BOAS FESTAS 2012.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELEM/PA 
Destino(s): BRAGANÇA/PA
Servidor(es):
572216041/BRUNO DE OLIVEIRA CASTRO (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

21/12/2012 a 26/12/2012
57283201/JORGE NEY CARVALHO DA SILVA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

21/12/2012 a 26/12/2012

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2013

5796229/MARCELO JORGE DE ARAÚJO (CB PM) /  5.0 diárias (Completa) /  de 
21/12/2012 a 26/12/2012

55977301/SERGEI  ARAÚJO  DANTAS  (CB  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 
21/12/2012 a 26/12/2012.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32310 de 03/01/2013). 

PORTARIA: 2695-DF-2012
Objetivo: OPERAÇÃO BOAS FESTAS 2012.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): SALINÓPOLIS/PA 
Servidor(es):
541934561/ANTÔNIO  DE  PÁDUA  CARVALHO  FILHO  (SD  PM)  /  4.0  diárias 

(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
54193499/CLEBER CORRÊA DOS SANTOS (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 

28/12/2012 a 01/01/2013
541934991/JACKSON LIMA CANAVIEIRA (CB PM) /  4.0 diárias (Completa)  /  de 

28/12/2012 a 01/01/2013
57797401/MARIEL DE OLIVEIRA ANSELMO (SD PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 

28/12/2012 a 01/01/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32310 de 03/01/2013). 

PORTARIA: 2694-DF-2012
Objetivo: OPERAÇÃO BOAS FESTAS 2012.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELEM/PA 
Destino(s): MOSQUEIRO/PA 
Servidor(es):
541933031/ALBERTO DE ARAÚJO FAUSTO (SD PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 

28/12/2012 a 01/01/2013
56855241/EDISON VONGRAPP DE LIMA (CB PM) /  4.0 diárias (Completa)  /  de 

28/12/2012 a 01/01/2013
572220701/ELIELSON RÉUREM JESUS DA SILVA (SD PM) / 4.0 diárias (Completa) 

/ de 28/12/2012 a 01/01/2013
541899722/JOSÉ CARLOS DA COSTA MACEDO JUNIOR (SD PM) / 4.0 diárias 

(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
57875051/MANOEL  DE  JESUS  DA  COSTA  MACHADO  (CB  PM)  /  4.0  diárias 

(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32310 de 03/01/2013). 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2013

PORTARIA: 2705-DF-2012
Objetivo: PREVENÇÃO E REPREENÇÃO DE ROUBO A BANCO (REPREBAN)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): CAPITÃO POÇO/PA 
Servidor(es):
5696445/ANDERSON MAGNO PIEDADE (CB  PM)  /  4.5  diárias  (Completa)  /  de 

13/11/2012 a 17/11/2012
54194983/CLEIDISSON  ROBSON  DA  SILVA  TEIXEIRA  (SD  PM)  /  4.5  diárias 

(Completa) / de 13/11/2012 a 17/11/2012
5264189/LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA (TEN CEL) / 4.5 diárias (Completa) / 

de 13/11/2012 a 17/11/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32310 de 03/01/2013). 

PORTARIA: 2698-DF-2012
Objetivo:  EXECUTAR  BUSCA  AOS  ASSALTANTES  DE  ESTABELECIMENTO 

BANCARIO (REPREBAN)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): CAPITÃO POÇO/PA 
Servidor(es):
5706106/DENILSON  PEREIRA  COSTA  (CB  PM)  /  8.5  diárias  (Completa)  /  de 

13/11/2012 a 21/11/2012
5887399/FABIO RAIMUNDO DE SALES BRITO (CAP PM) / 8.5 diárias (Completa) / 

de 13/11/2012 a 21/11/2012
57221589/PATRICK PAULO DA SILVA ACACIO (SD PM) / 8.5 diárias (Completa) / 

de 13/11/2012 a 21/12/2012
57221820/RAFAEL  ADDARIO  BASTOS  (SD  PM)  /  8.5  diárias  (Completa)  /  de 

13/11/2012 a 21/11/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32310 de 03/01/2013). 

PORTARIA: 2699-DF-2012
Objetivo:  EXECUTAR  BUSCA  AOS  ASSALTANTES  DE  ESTABELECIMENTO 

BANCÁRIO (REPREBAN)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELEM/PA 
Destino(s): CAPITÃO POÇO/PA 
Servidor(es):

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2013

5736498/DORIMÁRIO PANTOJA BORGES (CB PM) / 7.5 diárias (Completa) / de 
13/11/2012 a 20/11/2012

5614171/JOSÉ  ROBERTO  DA  SILVA  QUARESMA  (SGT  PM)  /  7.5  diárias 
(Completa) / de 13/11/2012 a 20/11/2012

54194330/MARCOS BRUNO MUNIZ DE SOUZA (SD PM) / 7.5 diárias (Completa) / 
de 13/11/2012 a 20/11/2012

57222530/MAXSUEL  NOVAIS  DA  LUZ  (SD  PM)  /  7.5  diárias  (Completa)  /  de 
13/11/2012 a 20/11/2012.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32310 de 03/01/2013). 

PORTARIA: 2692-DF-2012
Objetivo: A SERVIÇO DA PMPA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): ITAITUBA/PA 
Servidor(es):
5330017/DAVID GUTEMBERG DE LEÃO LOBATO (CB PM) / 9.0 diárias (Completa) 

/ de 27/12/2012 a 05/01/2013
5164222/IVANETE  MIRANDA  NUNES  (CB  PM)  /  9.0  diárias  (Completa)  /  de 

27/12/2012 a 05/01/2013
5420105/MANOEL JACINALDO ALVES COTA (SGT PM) / 9.0 diárias (Completa) / 

de 27/12/2012 a 05/01/2013
5833221/RODRIGO DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO (CAP PM) / 9.0 diárias 

(Completa) / de 27/12/2012 a 05/01/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32310 de 03/01/2013). 

PORTARIA: 2701-DF-2012
Objetivo: OPERAÇÃO BANCÁRIA NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELEM/PA 
Destino(s): MOCAJUBA E BAIÃO/PA 
Servidor(es):
5586410/ALDECIR CARLOS REIS DE FREITAS (SD PM) / 3.0 diárias (Completa) / 

de 05/10/2012 a 08/10/2012
541949991/ANDRESSON SODRE BATISTA (SD PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 

05/10/2012 a 08/10/2012
53886001/JOSÉ ANTÔNIO SANTANA VITAL (SD PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 

05/10/2012 a 08/10/2012

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2013

51991581/SALUSTRIANO BOSCO REIS (SGT PM) /  3.0 diárias (Completa)  /  de 
05/10/2012 a 08/10/2012.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32310 de 03/01/2013). 

PORTARIA: 2717-DF-2012
Objetivo: OPERAÇÃO BOAS FESTAS 2012.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): MOSQUEIRO/PA
Servidor(es):
5702623/JOSÉ  RIBAMAR  GONÇALVES  MARINHO  (CB  PM)  /  4.0  diárias 

(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32310 de 03/01/2013). 

PORTARIA: 2703-DF-2012
Objetivo: PREVENÇÃO A ROUBO A ESTABELECIMENTO BANCÁRIO (REPREBAN)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): D.ELIZEU/PA 
Servidor(es):
5694914/ANTÔNIO VANDER LIMA PEIXOTO (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 

12/11/2012 a 16/11/2012
5696577/GERALDO MIRANDA SANTOS (SGT PM) /  4.0  diárias (Completa)  /  de 

12/11/2012 a 16/11/2012
57199919/JACINETE  ALVES  SAMPAIO  (SD  PM)  /  4.0  diárias  (Completa)  /  de 

12/11/2012 a 16/11/2012
54194259/NATHANAEL  ABDALA  MARTINS  DA  SILVA  (SD  PM)  /  4.0  diárias 

(Completa) / de 12/11/2012 a 16/11/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32310 de 03/01/2013). 

PORTARIA: 2704-DF-2012
Objetivo: PREVENIR ROUBO A ESTABELECIMENTO BANCÁRIO (REPREBAN)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): VISEU/PA 
Servidor(es):
5700949/ARLINDO  DA  SILVA  COSTA  (CB  PM)  /  6.0  diárias  (Completa)  /  de 

10/11/2012 a 16/11/2012

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2013

5578779/CLAUDIO MARCIO MORAES ALMEIDA (CB PM) / 6.0 diárias (Completa) / 
de 10/11/2012 a 16/11/2012

5787122/FRANCISCO CANINDÉ DA PAIXÃO (CB PM) / 6.0 diárias (Completa) / de 
10/11/2012 a 16/11/2012

54192621/GETULIO JULIO DOS SANTOS MAIA (SD PM) / 6.0 diárias (Completa) / 
de 10/11/2012 a 16/11/2012.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32310 de 03/01/2013). 

PORTARIA: 2702-DF-2012
Objetivo: PREVENÇÃO A ROUBO A ESTABELECIMENTO BANCARIO (REPREBAN)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): NOVO REPARTIMENTO/PA 
Servidor(es):
57200002/ANDERSON LUIZ MARTINS FLORES (SD PM) / 6.0 diárias (Completa) / 

de 10/11/2012 a 16/11/2012
57222378/JEFFERSON ALESSANDRO LOPES BOTELHO (SD PM) /  6.0  diárias 

(Completa) / de 10/11/2012 a 16/11/2012
5722238/JOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA JÚNIOR (SD PM)  /  6.0  diárias 

(Completa) / de 10/11/2012 a 16/11/2012
5697581/SILVANO OLIVEIRA DA SILVA (SGT PM) /  6.0 diárias (Completa) /  de 

10/11/2012 a 16/11/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32310 de 03/01/2013). 

PORTARIA: 2700-DF-2012
Objetivo: PREVENÇÃO E REPREENÇÃO DE ROUBO A BANCO (REPREBAN)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): MOCAJUBA E BAIÃO/PA
Servidor(es):
56729451/HADAILTON  PEREIRA  DOS  SANTOS  (SGT  PM)  /  3.5  diárias 

(Completa) / de 09/10/2012 a 12/10/2012
57199482/JOELSON  SOUZA  SANTOS  (SD  PM)  /  3.5  diárias  (Completa)  /  de 

09/10/2012 a 12/10/2012
54195442/KLAYTON MARCOS DOS SANTOS (SD PM) / 3.5 diárias (Completa) / de 

09/10/2012 a 12/10/2012
55901401/WILD MATHIAS DO NASCIMENTO (CB PM) / 3.5 diárias (Completa) / de 

09/10/2012 a 12/10/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32310 de 03/01/2013). 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2013

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 2943 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012 - JME
O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de Direito 

da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 09 de janeiro de 2013, às 
09h00, a audiência de julgamento do acusado CB PM RG 23163 GABRIEL SEABRA DOS 
SANTOS do 9° BPM, nos autos de Processo n° 0000141-59.2008.814.0200. 

Solicito, pois, a apresentação do acusado, no dia 09 de janeiro de 2013, às 09h00, 
para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2945 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012 - JME
O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de Direito 

da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 10 de janeiro de 2013, às 
09h00, a audiência de julgamento dos acusados 2º SGT PM RG 18656 BENEDITO PINTO 
DA SILVA FILHO do 3° BPM e o EX-SD PM RG 16703 GAUDINO DE OLIVEIRA ANDRADE, 
nos autos de Processo n° 0000115-61.2008.814.0200. 

Solicito, pois, a apresentação do acusado, no dia 10 de janeiro de 2013, às 09h00, 
para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2944 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012 - JME
O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de Direito 

da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 11 de janeiro de 2013, às 
09h00, a audiência de julgamento do acusado SD PM RG 25796 ELOY DE JESUS PEREIRA 
DO REGO do CIP, nos autos de Processo n° 0000115-61.2008.814.0200. 

Solicito, pois, a apresentação do acusado, no dia 11 de janeiro de 2013, às 09h00, 
para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2013

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 2211 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr.  ERICK COSTA FIGUEIRA, Juiz de Direito, respondendo pela 3ª 

Vara Penal de Marituba, informou a este Comando que foi determinada a citação do MAJ PM 
RG 18096 JOSÉ ANGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO, do CG, à disposição do CIOP, nos 
autos de n° 00012821820108140133, referentes à Ação Penal promovida em seu desfavor e 
de José Evangelista Leite Morais e Marcos Souza Lima, incursos nas penas previstas na Lei 
n° 10826/2003,  feito em trâmite  nessa Comarca,  a  fim de que responda a acusação em 
anexo, no prazo de 10 (dez) dias, em cuja resposta o acusado poderá arguir a defesa prevista 
nos termos do art. 396-A do CPP. Não apresentada a resposta no prazo, será nomeado um 
Defensor Público, devendo ainda o réu ficar ciente de que não poderá mudar de endereço 
sem comunicar este Juízo, sob pena de ser considerado foragido. 

OFÍCIO Nº 1401 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito, em exercício na 4ª Vara 

Penal do Juízo Singular, requisitou a este Comando a citação do CB PM RG 13560 EDSON 
JOSÉ DA COSTA do 5º BPM, para que ciente dos termos da Ação Penal, conforme Processo 
n° 0002010-94.2012.814.0401, apresente, mediante advogado, resposta escrita à acusação, 
no prazo máximo de 10 (dez) dias, nos termos dos arts. 396 e seguintes do CPP.  

OFÍCIO Nº 1402 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito, em exercício na 4ª Vara 

Penal do Juízo Singular, requisitou a este Comando a citação do CB PM RG 24426 JEAN 
FABRIZIO DA CONCEIÇÃO SENA do 10° BPM, para que ciente dos termos da Ação Penal, 
conforme Processo n° 0002824-15.2011.814.0401, apresente, mediante advogado, resposta 
escrita à acusação, no prazo máximo de 10 (dez) dias, nos termos dos arts. 396 e seguintes 
do CPP.  

OFÍCIO Nº 1403 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito, em exercício na 4ª Vara 

Penal do Juízo Singular, requisitou a este Comando a citação do CB PM RG 22135 CLÁUDIO 
AUGUSTO DE SOUZA CABRAL do 1° BPM, para que ciente dos termos da Ação Penal, 
conforme Processo n° 0006594-10.2012.814.0401, apresente, mediante advogado, resposta 
escrita à acusação, no prazo máximo de 10 (dez) dias, nos termos dos arts. 396 e seguintes 
do CPP.  

OFÍCIO Nº 1905 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012 – PC
O Exm°. Sr. Dr. CLAYTON DOS SANTOS CHAVES, Delegado de Polícia Civil da 

Seccional Urbana da Marambaia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Especializada  o  CB  PM  RG  25601  ADRIANO  MASCARENHAS  e  o  CB  PM  RG  27430 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2013

EDSON DA SILVA CARVALHO, ambos do 1º BPM, no dia 07 de janeiro 2013, às 10h00, 
objetivando os autos de Inquérito Policial n° 6/2012.005117-8. 

OFÍCIO Nº 1420 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
CB PM RG 19717 SELMA SUELY FONSECA DOS SANTOS da CIPOE e o CB PM RG 
22630 JOAQUIM EDENILSON PINTO DA SILVA da CIEPAS, no dia 08 de janeiro de 2013, 
às  09h30,  a  fim  de  prestarem  depoimento  como  testemunhas,  conforme  o  Processo  n° 
0045349-72.2009.814.0301.  

OFÍCIO Nº 1421 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
CB PM RG 24877 ELIEZER DA ROZA MESSIAS do 1° BPM e o CB PM RG 22806 JOSÉ 
MAURÍCIO GOÉS MELLO do 20° BPM, no dia 08 de janeiro de 2013, às 10h00, a fim de 
prestarem  depoimento  como  testemunhas,  conforme  o  Processo  n°  0003543-
12.2011.814.0301.  

OFÍCIO Nº 1421 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB 
PM RG 15452 PAULO SÉRGIO PINTO GOMES do 20° BPM, no dia 08 de janeiro de 2013, 
às 09h45, a fim de prestar depoimento como testemunha, conforme o Processo n° 0017480-
70.2011.814.0301.  

OFÍCIO Nº 1423 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
2° SGT PM RG 20011 FRANCIEL PEREIRA DE SENA, da DP/2, e o SD PM RG 33422 
IVANEI CARDOSO DOS SANTOS, do BPOT, no dia 08 de janeiro de 2013, às 10h30, a fim 
de  prestarem  depoimento  como  testemunhas,  conforme  o  Processo  n°  0016123-
65.2011.814.0301.  

OFÍCIO Nº 1424 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
CB PM RG 19953 DEMIAN LIMA DA COSTA  e o SD PM RG 36764 ROGÉRIO LUIZ LIRA 
PEREIRA, ambos do 20° BPM, no dia 08 de janeiro de 2013, às 10h45, a fim de prestarem 
depoimento como testemunhas, conforme o Processo n° 0012981-61.20110814.0301.  

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2013

OFÍCIO / MEM. Nº 20120307506261 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr.  ARIELSON RIBEIRO LIMA, Juiz de Direito respondendo pela 5ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado o CB PM RG 23399 SHARLEY ROBSON DOMINGOS MENDES MARQUES, CB PM 
RG 24622 MÁRCIO RICARDO DE ASSUNÇÃO SILVA e a SD PM RG 37643 ANA CLAÚDIA 
BRITO COIMBRA, todos do BPOT, no dia 08 de janeiro de 2013, às 11h30, a fim de serem 
ouvidos como testemunhas em Processo Criminal n° 00064003120128140006, que a Justiça 
Pública move contra John Robson Lima dos Santos e Eduardo Jorge Pimentel Farias.  

OFÍCIO Nº 2181 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito respondendo pela 12ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquela Comarca, o  SD PM RG 35293 RANGEL FERREIRA VELASCO, do 1º 
BPM, no dia 24 de janeiro de 2013, às 11h, a fim de participar em audiência de instrução e 
julgamento, nos autos do Processo nº 0019482-11.2012.814.0401, em que a Justiça Pública 
move contra IGOR BRAGA VIANA.

OFÍCIO Nº 2485 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
O Exmº Sr. Dr. DEOMAR ALEXANDRE DE PINHO BARROSO, Juiz de Direito da 3ª 

Vara Criminal de Abaetetuba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Com 
arca,  o  CB PM RG 22865 EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA, do GRAER, no 24 de 
janeiro de 2013, às 09h30, a fim de prestar depoimento na condição de testemunha arrolada 
pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº  0000458-43.2006.814.0070,  em que  a  Justiça 
Pública move contra o acusado MANUEL MARIA MAUÉS DOS SANTOS.

OFÍCIONº 1565 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ
A Exmª  Srª Drª ÂNGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito da 1ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o SUB TEN 
PM RG 7937 WALDECI RAIMUNDO DE MORAES FURTADO, do CIP e o CB PM RG 22689 
LUIS CLÁUDIO NUNES PEREIRA, do 20º BPM, no dia 24 de janeiro de 2013, às 10h30 a fim 
de  serem  inquiridos  como testemunha  arrolada  pelo  Ministério  Público  em  audiência  de 
instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 0004595-97.2007.814.0401, em que figura 
como acusado  DENIS WILSON DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 1165 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ
A Exmª Srª Drª MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito da Vara 

de Crimes Contra Crianças e Adolescentes, solicitou a este Comando que sejam apresen 
tados naquela Comarca, o  SUB TEN PM RG 17997 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 
JUNIOR, do BPOT e o CB PM RG 27571 WAGNER LUIZ MAIA MESQUITA, do BPCHQ, no 
dia 24 de janeiro de 2013, às 09h, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2013

pelo Miniatério Público, nos autos do Processo nº 2008.2.058586-6, em que figura como  réu 
LUIZ ROBERTO LOPES DE ALMEIDA.

OFÍCIO Nº 1167 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ
A Exmª Srª Drª MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito da Vara 

de crimes Contra Criança e Adolescentes, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, o 3º SGT PM RG 17795 NALDOMI DOS SANTOS OLIVEIRA e o CB PM 
RG 21453 LUIZ OTÁVIO CRUZ DOS SANTOS, ambos do 2º BPM, no dia 24 de janeiro de 
2013, às 12h, a fim der serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, 
nos autos do Processo nº 2009.2.071715-3,  em que a Justiça Pública move contra o réu 
ANTONIO ALAILSON MIRANDA PENHA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20120306098403 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ARIELSON RIBEIRO LIMA, Juiz de Direito respondendo pela 5ª Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comarca, que sejam apresentados naquela Comarca, o 
CB PM RG 27425 ÂNGELO ARMANDO SILVA SIQUEIRA e o SD PM RG 36437 JOSÉ 
NILDO GONÇALVES MENDES, ambodo do 6º BPM, no dia 24 de janeiro de 2013, às 12h30, 
a fim de serem ouvidos como testemunhas em audiência  de instrução e julgamento,  nos 
autos  do  Processo  nº  00117466020128140006,  em  que  a  Justiça  pública  move  contra 
SEBASTIÃO SILVA DO NASCIMENTO e outra.

OFÍCIO / MEM Nº 557 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012 – PJ
O Exmº Sr. Dr. OTÁVIO DOS SANTOS ALBUQUERQUE,  Juiz de Direito da 2ª Vara 

de  Juizado  de  Violência  Doméstica  Contra  Mulher,  solicitou  a  este  Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 22304 AILTON JORGE GOMES BARBOSA e 
o CB PM RG 24591 NELSON ROBERTO ALVES BOTELHO, ambos do 2º BPM, no dia 24 de 
janeiro de 2013, às 09h, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento, nos 
autos do Processo nº  0014640-42.2008.814.0401,  em que figura como aucsado BIONOR 
CARLOS DOS SANTOS TAVARES.

OFÍCIO Nº 1988 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito da 12ª Vara 

Criminal de belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 1º 
TEN PM RG 33445 DIEGO PINTO FREITAS, da DP/1, no dia 24 de janeiro de 2013, às 
08h30, a fim de participar em audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 
0008473-94.2011.814.0401, em que a Justiça Pública move contra PAULO RICARDO DO 
ROSÁRIO SILVA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20120268574050 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
O Sr. AUGUSTO SIDNEY RODRIGUES, Diretor de Secretária da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CAP PM RG 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2013

30355 DEYVID SAMARONE MELO DO NASCIMENTO, da 3ª CIPM, no dia 24 de janeiro de 
2013,  às 09h,  a  fim de participar  em audiência  de instrução e julgamento,  nos autos do 
Processo  nº  0007001-40.2009.814.0401,  em  que  figura  como  denunciado  BENEDITO 
OLEASTRO DE CASTRO.

OFÍCIO Nº 254 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
O Sr. WBIRAJARA DOS SANTOS SILVA, Diretor de Secretária  da 3ª Vara Criminal 

de Benevides,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º 
SGT PM RG 16453  RONALDO GOMES BARATA,  do  21º  BPM e  o  CB PM RG 23893 
ROSIMAR CORDEIRO DA SILVA, da 2ª CIPM, no dia 24 de janeiro de 2013, às 09h, a fim de 
participarem  como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, nos autos do Processo nº 
0033112-18.2007.814.0097, em que figura como réu EDIMILSON PRATA DOS SANTOS e 
outro.

OFÍCIO Nº 259 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
O Sr. WBIRAJARA DOS SANTOS SILVA, Diretor de Secretária da 3ª Vara Criminal 

de Benevides,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º 
SGT PM RG 16453 RONALDO GOMES BARATA e o SD PM RG 37033 GERSON LEVI 
MONTEIRO  CHAGAS,  do  21º  BPM,  no  dia   24  de  janeiro  de  2013,  às  11h,  a  fim  de 
participarem como testemunhas arroladas pelo Ministério Público em audiência de instrução e 
julgamento, nos autos do Processo nº 0000993-65.2011.814.0097, em que figura como réu 
DANIEL DOS SANTOS SILVA e outros.

OFÍCIO Nº 1063 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
O Exmº Sr.  Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito da 4ª Vara do 

Juizado  Especial  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando que  sejam apresentados 
naquela Comarca, o CB PM RG 22230 JORGE ROBERTO SOUZA DE ALCÂNTARA e o CB 
PM RG 25727 MARTA GORETE DA SILVA FERREIRA, ambos do 1º BPM, no dia 24 de 
janeiro de 2013, às 10h30, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento, nos 
autos do Processo nº 0008478-69.2011.814.0401, que tem como vítima BRENDA SANCHES 
DAMASCENO.

OFÍCIO Nº 900 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
O Sr. ANTÔNIO COHEN, Diretor de  Secretária da 2ª Vara Penal de Mosqueiro, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CB PM RG 23333 KATIA 
MARIA VALE ALVES, da 2ª CIPM, no dia 24 de janeiro de 2013, às 11h30, a fim de participar 
em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  Processo  nº  0001524-
03.2012.814.0501, em que figura como acusado ISAAC OLIVEIRA SILVEIRA.

OFÍCIO Nº 1393 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
A Exmª Srª Drª VANESSA BARBOSA FIGUEIREDO, Juíza de Direito da 10ºª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2013

CB PM RG 24198 EDINILSON SANTOS DE OLIVEIRA, CB PM RG 28021 JOSÉ NILSON 
PINHEIRO RIBEIRO e o SD PM RG 35259 BRUNO OSEAS SILVA DOS SANTOS, todos do 
2º BPM, no dia 24 de janeiro de 2013, às 09h, a fim de serem inquiridos como testemunhas 
arroladas pelo Ministério Público, nos autos do Processo nº 00158986720118140401, em que 
a Justiça Pública move contra MATEUS BARROSOS NEVES.

OFÍCIO Nº 1462  DE 08 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
A Srª SELMA F. FERNANDES, Diretora de Secretária da 2ª Vara Penal de Icoaraci, 

solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquela  Comarca,  o  1º  SGT PM RG 
12520  DOUGLAS  CLETO  ESTRELA,  SD  PM  RG  34593  JOSÉ  EDENILSON  DA  SILVA 
COSTA e o SD PM RG 36681 EDER GONÇALVES DA TRINDADE MONTEIRO, todos do 10º 
BPM, no dia 24 de janeiro de 2013, às10h, a fim de participarem em audiência de Oitiva das 
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  nos  autos  do  Processo  nº  0009952-
80.2012.814.0401, em que figura como acusado MARIANO TAVARES COSTA.

OFÍCIO Nº 1770 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito da 6ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, o  3º SGT PM RG 14247 ANA CLÁUDIA GAMA DO ROSÁRIO, CB PM RG 
12619 ROSSIVAN DOS SANTOS BATISTA  e o CB PM RG 16449 FERNANDO FRANCISCO 
DA COSTA, todos do 20º BPM, no dia 24 de janeiro de 2013, às 11h, a fim de participarem 
como testemunhas arroladas pela acusação em audiência de instrução e julgamento,  nos 
autos do Processo nº  0014724-31.2009.814.0401,  em que a Justiça Pública move contra 
REGINALDO XAVIER NOGUEIRA.

OFÍCIO Nº 1063 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  GUÍSEA  HAASE  DE  MIRANDA  MOREIRA,  Juíza  de  Direito 

respondendo pela 7ª Vara Penal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentados 
naquela Comarca, o CB PM RG 22507 LAUDEMIR DOS SANTOS CAMPOS, da DP/2, no dia 
24 de janeiro de 2013, às 11h, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento, 
nos autos do Processo nº 0008883-39.2009.814.0401, em que a Justiça Pública move contra 
DIORGENES COSTA DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 1777 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito da 6ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, o 2º SGT PM RG 13653 ARIOSVALDO PINTO MARTINS e o SD PM RG 
34899 ANTÔNIO CARLOS FARIAS PAIXÃO, ambos do 2º BPM, no dia 24 de janeiro de 
2013, às 09h, a fim de participarem em audiência como testemunhas arroladas pela acusação 
em  instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 0000083-43.2011.814.0401, em que a 
Justiça Pública move contra ROBSON DA SILVA ARAÚJO.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2013

OFÍCO / MEM. Nº 20120291443352 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ARIELSON RIBEIRO LIMA, Juiz de Direito respondendo pela 5ª Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
3º SGT PM RG 20673 MARCELO CHUCRE, do 6º BPM e o CB PM RG 14644 EDINALDO 
FRAZÃO CARNEIRO, da 6ª CIPM, no dia 24 de janeiro de 2013, às 12h, a fim de serem 
ouvidos como testemun has em audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo 
nº 00058272120108140006, em que a Justiça Pública move contra RAYRON MARCELO DA 
SILVA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20120291458193 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ARIELSON RIBEIRO LIMA, Juiz de Direito respondendo pela 5ª Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
CB PM RG 28281 LUIS CARLOS GOMES DE SOUZA e o SD PM RG 32601 REGINALDO 
MOREIRA JUNIOR, ambos do 6º BPM, no dia 24 de janeiro de 2013, às 11h30, a fim de 
serem ouvidos como testemunhas em audiência  de instrução e julgamento,  nos autos do 
Processo nº 00132481320128140401, em que a Justiça Pública move contra FRANCISCO 
CHAGAS VIANA NETO.

OFÍCIO Nº 3628 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ROGÉRIO TIBÚRCIO DE MORAES CAVALCANTI, Juiz de Direito da 

Vara de Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este 
Comando  que  sejam  apresentados  naquela  Comarca,  o  CB  PM  RG  11351  VLADIMIR 
MEDEIROS DA SILVA e o SD PM RG 36743 RICARDO CASSÍO RABELO DA SILVA, ambos 
do 1º  BPM, no  dia  24  de  janeiro  de  2013,  às  09h,  a  fim de participar  em audiência  de 
instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 002464-74.2012.814.0401, em que figura 
como acusado JUCIVAL PINHEIRO DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 3630 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ROGÉRIO TIBÚRCIO DE MORAES CAVALCANTI, Juiz de Direito da 

Vara de Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este 
Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CB PM RG 8726 JOÃO FERREIRA DE 
SOUZA, do 1º BPM, no dia 24 de janeiro de 2013, às 10h30, às 10h30, a fim de participar em 
audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 0001039-50.2008.814.0401, 
em que figura como acusado IDEVALDO DINIZ PAVÃO.

OFÍCIO Nº 0861 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
A Exmª Srª Drª EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Penal de 

belém,  solicitou a este Comando que seja  apresentado naquela  Comarca,  o  CB PM RG 
27547 JESUS NAZARENO MORAES DE MELO, da CIPOE, no dia 24 de janeiro de 2013, às 
09h30, a fim de ser inquirido como testemunha em audiência de instrução e julgamento, nos 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2013

autos  do  Processo  nº  0009174-39.2009.814.0401,  em  que  figura  como  denunciado 
MARCELO SILVEIRA DA SILVA.

OFÍCIO Nº 0815 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
A Exmª Srª Drª EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este comando que sejam apresentados naquela Comarca, o MAJ PM RG 
20141 SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE, CB PM RG 16449 FERNANDO FRANCISCO 
DA COSTA e o SD PM RG 36637 JOSUÉ PANTOJA PENICHE, todos do 20º BPM, no dia  24 
de janeiro de 2013, às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas em audiência de 
instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 0008642-25.2011.814.0401, em que figura 
como denunciado ENEIDSON PAULO DAS CHAGAS RABELO.

OFÍCIO Nº 1367 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ
A Exmª Srª Drª ROSI MARIA GOMES DE FARIAS, Juíza de Direito em exercício na 

4ª Vara Penal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 
CAP PM RG 30355 DEYVID SAMARONI MELO DO NASCIMENTO, da 3ª CIPM, no dia  24 
de janeiro de 2013, às 09h, a fim de ser ouvido como testemunha arrolada pela acusação em 
audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 2008.2.005.478-8, em que 
figura como  acusado CARLOS AUGUSTO DA ROCHA JÚNIOR.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

● INFORMAÇÃO
O CEL QOPM AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA, Diretor de Pessoal da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que, de ordem da Exmª 
Srª Drª ANDRÉA FERREIRA BISPO, Juíza de Direito Titular da 2ª Vara Cível da Comarca de 
Paragominas-PA, respondendo pela 3ª  Vara Penal,  através da Portaria n° 3778/2012-GP, 
decretou as PRISÕES PREVENTIVAS do SD PM RG 34621 ENÉAS RODRIGO LIMA LOPES 
e  o  SD  PM  RG  35059  MARCELO  RODRIGUES  FEITOSA,  ambos  do  19°  BPM 
(Paragominas), nos Autos da Ação Penal n° 0003535-33.2012.814.0039, com fulcro no Art. 
312, do CPP, por terem os acusados incorrido no delito previsto no Art. 121, §2°, II e IV, os 
quais  se  encontram  atualmente  recolhidos  no  Centro  de  Recuperação  Especial  “Cel. 
Anastácio das Neves”, em Americano, Stª Izabel do Pará (Mem. N° 947/2012 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 002 – 03 JAN 2013

O  TEN  CEL  QOPM  JOSÉ  SEBASTIÃO  VALENTE  MONTEIRO  JÚNIOR, 
Comandante  do  4°  BPM  (Marabá),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este 
Comando que:

a) De ordem da Exmª Srª Drª DANIELLE KAREN DA SILVEIRA ARAÚJO LEITE, 
Juíza de Direito Titular da 2ª Vara Cível da Comarca de Marabá-PA, decretou a PRISÃO do 
SD PM RG 37394 ANTÔNIO GUIMARÃES, do 4° BPM (Marabá), nos Autos do Processo n° 
0005359-32.2011.814.0028  (Ação  de  Execução  de  Alimentos),  custodiado  no  4°  BPM 
(Marabá), até ulterior decisão judicial (Mem. N° 1363/2012 – 4° BPM).

b) De ordem da Exmª Srª Drª DANIELLE KAREN DA SILVEIRA ARAÚJO LEITE, 
Juíza de Direito Titular da 2ª Vara Cível da Comarca de Marabá-PA, foi expedido o ALVARÁ 
DE SOLTURA do SD PM RG 37394 ANTÔNIO GUIMARÃES, do 4° BPM (Marabá), referente 
ao  Processo  n°  0005359-32.2011.814.0028  (Ação  de  Execução  de  Alimentos),  que  se 
encontrava custodiado no 4° BPM (Marabá), sido posto em liberdade no dia 11 DEZ 2012 
(Mem. N° 1368/2012 – 4° BPM). 

ASSINA:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
RESPONDENDO P/ AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 20


	SERVIÇO PARA O DIA 04 DE JANEIRO DE 2013 (SEXTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MESSIAS
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	A CARGO DO
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	A CARGO DO 
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM GLÁUCIA
	CMRA
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM LILIAN
	ODC

